Cognitionum. **CASVS.** Numerus cognitionum cum ex variis causis descendat. non potest facile diuidi in genera: sed cum difficultate sic diuiditur: nam in quatuor genera diuiditur. aut enim de honoribus siue muneribus gerendis tractatur: aut de pecuniaria re disceptatur: aut de existimatione alicuius cognoscitur: aut de capitali criminis queritur. Secundo dicit quid sit existimatio. Tertio dicit quod existimatio quandoque minuitur. quandoque consumitur. & dat exempla de utroq; separatis. Fran.

a Non potest. sed cum difficultate sic: ut subiicit. sicut & mora: vt s. de inf. l. mora: & ar. j. de regu. iur. l. omnis definitio. & not. quod aliqua causa est que sub duobus membris ponitur: ut suspecti tutoris: vt s. de procur. l. no folium. s. fi. Accur.

b Existimatio est. id est fama. siue opinio. nam hec tria idem significant: vt mucro. ensis. spatha. gladii. unde dicitur. infamia. i. famae priuatio.

c Dignitatis. i. potestia naturae tributae cuilibet quia homo est. homo enim est dignior omnini creatura: vt. s. de ædil. edil. iustissime. cum omnis creatura ei seruat: sed & angelica natura. nam & angelus ei seruit. vel aliter ponitur dignitas: vt C. de digni.

d Ita per hoc quod dicit illæsa. id est in nullo diminuta. Accur.

e Qui. alias que. scilicet existimatio. seu fama. Accursius.

f Circa statum. perseverantem

g Cum plebeius. honestior enim non subiiceretur: vt. s. de pœnis. l. capitalium. s. non omnes. Accursius.

h Fustibus. supra de inf. l. iustus. contra. Sol verum est quod infamis est dum pœnam patitur: sed ea pœna finita. & restituto eo desinit esse infamis. Vel aliter cum crimen præcedes tale sit quod per sententiam irrogat infamiam. tunc is qui cæsus vel damnatus est. infamis est perpetuo. Accursius.

i Datur. dic in opus pub. datur. s. ad tempus. & sic non amittit ciuitatem: vt. s. de pœ. l. capitalium. circa prin. aliud si in perpetuum: vt. s. de pœ. l. quidam. secundum Io. & C. de pœ. l. j. Sed & si perpetuo. adhuc differt a damnato in metallum. cum ille seruus pœna efficitur. hic ciuitatem tantum perdit: vt. s. de pœ. l. capitalium. in princ. at relegatus etiam in perpetuum remanet ciuis: vt supra de interdic. & releg. l. relegatorum. s. siue autem.

k Perpetuo. id est generali: vt inst. de latifa. tut. s. j. quod editum habes. s. de inf. l. j. Accursius.

l Consumitur. s. existimatio. Accursius.

m Veluti. innuit quod ille cui interdicitur aqua & igni. in cuius locum successit hodie deportatio. vt hic subiicit. & s. ad. l. iul. pec. l. iij. efficitur seruus. & sic est contra institu. de capi. demi. s. minor. Sol hic magna ponitur pro media tantum. & quod dicit libertas. non ponitur pro ea que est contraria seruituti: sed id est possiblitas faciendi quod vult: quod non potest facere. damnatus aqua & igni: vt ecce non potest testari: vt. s. de iniust. test. l. si quis ex. s. eius. et si hic nihil de maxima dicitur. Vel dic quod magna comprehendat maximam & medianam: vt alias. s. de usu. leg. l. in fine. & ad Tert. l. j. s. proinde. & quod dicit libertas. est

exemplum de maximâ. Item quod dicit veluti. exemplum de media: interposito puncto loco copulae. Sed quidam habent vel: & tunc planiot est haec secunda lectu. & facit de velb. signif. l. capit. talis. Sed quis est effectus minutonis. vel consumptionis? Rn. de primo patet per exempla hic posita. de alio constat q; ad nullum actum ciuilem admittitur. cuius fama est consumpta: vt supra de pœ. l. quidam. & C. de dign. l. ij. Accur.

n Nec diuersa. qualitate: sed quantitate sic vt supra de pœ. l. aut dñnum. s. inter eos. & hic subiicit.

o Operis. s. metalli.

p Metalli. s. simpliciter.

q Index. **CASVS.** Index qui litem sua facit. quia contra æquitatē iudicatur. obligatur ex quasi maleficio. & actione in factū teneratur. in quantum æquum iudici videatur. Fran. Accur.

r Si index litem suam fecerit. iudicando contra hanc notam æquitatem. sed si contra ius: tunc aut errore expresso. & non valet. & sic non facit litem suam. secundum quodam. Accur.

s Per imprudentiam. not. teheri aliquæ ex imprudentia. sic. s. loca. l. si quis fundum. s. Celsus. & l. ite queritur. s. si gema. & ad. l. Aqui. l. idem Julianus. s. fina. & de offi. præsi. illicitas. s. sicuti. & de neg. gest. l. nam & setui. s. finali. H.

t De eare. & ita non in solidum damnatur: & sic bene facit ad tit. sed vbi dolo. tunc in solidum. & fieret infamis: vt inst. de ob. ex quasi deli. i. prin.

u & C. de pœ. iu. l. fi. & hoc siue ordi. siue deleg. siue etiæ arbiter & cōpromissarius sit. sic & s. de pac. l. si quis in cōscribendo. in fin. nisi in casu quod sine pœna. sed cujus nihil est ei. scilicet arbitrio. præter sacramentum: vt in auth. de iudi. s. & quoniam. Ita siue paterfa. sit. siue etiam filiusfa. de quo filio dic vt supra de iudi. l. si filius. & facit. s. de act. & ob. l. ex yna. s. si iudex.

v DE PROXENETICIS.

w TITVLVS XLI.

x VLPIANVS libro quadragintimo secundo ad Sabinum.

y Roxeneta iure licito petuntur.

z LIBER libro trigeminoprimo ad Edictum.

aa Si proxeneta interuenierit faciendi nominis. * vt multi solent: videamus an possit quæsi mandator teneti. Et non putto teneti: quia hic monstrat magis nomē. quam mādat: tametsi.

b] Scriben. hic dicunt ista. gl. fore sing. ad hoc quod sicut iudex male iudicās facit litem suā. vt in presenti. l. & in. l. si filius. s. de iud. ita etiam arbiter facit litem suā. nō recte iudicando.

c Proxeneta sunt præmia quæ debetur parariis & interpretibus quorū beneficio inter duos pluresve negotia cōtrahūtur vel nomina vel nuptiae amicitiae. vel iudici ad seffor adiungitur. que nō pmissa extraordinē petūtur. Est igitur hic titu species cognitionis extraordinaria atque adeo pars superioris.